区委办综〔2023〕7号

中共绍兴市上虞区委办公室

关于严明纪律规矩集中整治违规吃喝

违规收送礼品礼金问题的通知

各乡镇、街道党（工）委，区直各部门和单位党委（党组、工委）：

党的十八大以来，区委高度重视作风建设，坚决贯彻落实中央八项规定精神，全区党风政风持续向好。为深入贯彻党的二十大关于锲而不舍落实中央八项规定精神的新部署，不断巩固作风建设和巡视整改成果，以实招硬招持续推动中央八项规定精神贯彻落实，坚决防止违规吃喝、违规收送礼品礼金问题（以下简称“两违”问题）反弹回潮，经研究，决定在全区范围内开展“两违”问题集中整治，现将有关事项通知如下：
一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，切实增强以自我革命精神推进作风建设的政治自觉，把整治“两违”问题作为加固中央八项规定精神堤坝的重要内容，紧盯明目张胆、顶风违纪以及隐形变异、改头换面“两违”问题，抓早抓小、从严查处、系统施治、标本兼治，锲而不舍纠“四风”树新风，推动构建清清爽爽的同志关系、规规矩矩的上下级关系、亲清统一的新型政商关系，持续巩固风清气正的政治生态，为全面建设“青春之城”提供坚强作风保障。

二、整治重点

准确把握本地区本单位本系统“两违”问题形势任务，紧盯老问题，关注新情况，持续纠治、久久为功。

（一）违规吃喝问题

1.出入私人会所，包括实行会员制、只有会员才能出入的会所以及不对外公开经营、不向公众开放、只对少数特定人员开放的高档餐饮服务等场所；

2.在机关或企事业食堂、内部宾馆和培训中心等违规吃喝，在高档小区或写字楼“一桌餐”接受吃请；

3.以任何名义、搞变通接受私营企业主、下属等管理和服务对象安排的可能影响公正执行公务活动的吃请；

4.超标准、超范围接待或者借机大吃大喝，无公函或无实质性内容的公务接待；

5.以召开会议、举办培训班或购买办公用品等为名列支、转移、隐匿接待开支，向下级单位或其他单位、企业转嫁接待费用；
6.违规提供、参与其他违反中央八项规定精神的吃请活动。

（二）违规收送礼品礼金问题

1.违规用公款购买高档烟酒茶、高价月饼、蟹卡蟹券、粽子等请客送礼的违规收送礼品礼金行为；

2.违规收受管理和服务对象赠送的可能影响公正执行公务的礼品礼金、消费卡（券）、有价证券等违规收送礼品礼金行为；

3.利用物流快递收送礼品、通过网络支付平台收送礼金等隐形变异问题；

4.借办理婚丧喜庆等事宜之机，违规收受礼品礼金行为；

5.让管理服务对象、下属企事业单位等提供礼品礼金用于赠送，或让其报销相关费用的行为；

6.纵容、默许配偶、子女及其配偶等亲属、身边工作人员和其他特定关系人利用领导干部职务上的影响违规收送礼品礼金行为；

7.其他违规收送礼品礼金行为。

三、具体步骤

集中整治从5月下旬启动，至12月底结束，之后转入常态化。按以下步骤进行：

（一）宣传发动阶段。通过报纸、网络等形式广泛宣传，使广大党员干部、公职人员充分了解“两违”问题集中整治工作的任务、内容和纪律要求，促使党员干部、公职人员自觉主动上交违规收受的礼品、礼金等。（5月下旬）

（二）自查自纠阶段。各单位对全体党员干部、公职人员违反“两违”问题进行全面自查，排查问题，及时纠正，并形成自查报告。（6月）

（三）重点抽查阶段。区纪委监委会同有关部门组成检查组，对自查自纠和上报情况进行抽查，重点抽查各单位“一把手”和领导班子自查自纠情况。各乡镇、街道纪（工）委监察办、区纪委监委各派驻纪检监察组对被监督单位自查自纠和上报情况进行检查。（7—8月）

（四）严肃执纪阶段。严格落实党员干部和公职人员酒驾醉驾“五个一律”工作要求，对整治期间不知止、不收手，顶风违纪的，一律从严从重从快处理；对查处的典型案例，查处一起、通报一起、形成震慑，推动少数党员干部、公职人员放弃侥幸心理，积极主动整改。（9—10月）

（五）建章立制阶段。各单位认真梳理排查纠正的问题，及时总结好的经验做法，堵塞制度漏洞，形成工作总结。区纪委监委与相关职能部门建立涉酒违纪违法问题线索快速通报、核查、移送、查办等工作机制；相关职能部门对面上发现的共性问题、现行制度进行梳理和完善，进一步建立健全各项制度规定，形成长效机制。（11—12月）

四、工作要求

坚持阶段性目标和长期性目标相统一，主体责任、监管责任、监督责任贯通协同，形成发现问题、严明纪法、查处案件、推进整治、促进治理的工作闭环。

（一）提高政治站位，压实主体责任。各单位要深入学习习近平总书记关于作风建设的重要论述精神，切实担负起管党治党政治责任，把开展“两违”问题集中整治作为加固中央八项规定精神堤坝的重要内容，第一时间将精神和要求传达至每一名党员干部、公职人员。“一把手”和其他领导干部要严于律己、严负其责、严管所辖，切实加强组织领导，积极创设载体抓手，全面开展自查自纠。集中整治情况将纳入全面从严治党主体责任检查和党风廉政建设责任制考核范畴。

（二）加强统筹协调，严格监管责任。区纪委监委成立“两违”问题集中整治工作专班，强化与组织、财政、人社、公安、税务、审计等职能部门的沟通衔接，健全统筹协调、分析研判、信息共享、督促检查等工作机制，按照“谁主管、谁负责”的原则，在职责范围内对各单位落实中央八项规定精神情况经常性开展“四不两直”检查，推动形成整治工作的强大合力。同时，各单位要注重探索运用大数据等现代信息技术，着力破解隐形变异“发现难”问题，将可能涉及单位和党员干部、公职人员违纪的问题线索，及时移送纪检监察机关。

（三）强化监督执纪，严肃追责问责。各纪检监察组织要紧盯端午、中秋、国庆等重要节日，扎实做好节前教育提醒、节中监督检查、节后严查快处等工作，严肃查处在重要节点不收敛不收手的突出问题，通报曝光“节日腐败”典型案例。要紧盯风腐交织问题，既以案看风、又以风挖案，做到风腐同查同治。对集中整治期间发生顶风违纪的，在严肃执纪的同时，给予组织处理。对落实中央八项规定精神不力、“四风”问题得不到有效整治的，严肃追究“两个责任”，持续释放“越往后越严”的强烈信号。

（四）坚持以案促改，深化标本兼治。各单位要坚持纠树并举、激浊扬清，结合纵深推进清廉上虞建设，把纠“四风”树新风融入清廉单元建设之中，用制度机制来“立”、关键少数来“带”、乡规民约来“管”、廉洁文化来“引”，充分发挥先进典型的示范引领作用，持续深化移风易俗，涵养时代新风。各纪检监察组织要深入分析集中整治发现的共性问题，用好纪检监察建议书，把查办案件与堵塞制度漏洞、强化监督管理贯通结合起来，推动各单位深刻反思在落实中央八项规定精神方面领导弱化、责任淡化、监管虚化等问题，扎牢约束权力的制度笼子，强化刚性执行，让规定“长牙”“带电”。

（五）精准甄别对待，注重激励担当。全面落实“三个区分开来”要求，大力弘扬新时代“胆剑精神”，正确把握和合理运用容错纠错机制，严格区分正常公务与违规吃喝、礼尚往来与违规收送礼品礼金等问题，对反映“两违”问题的诬告陷害行为零容忍，积极稳妥做好澄清正名工作，通过上级为下级担当、组织为干部担当，引导广大党员干部、公职人员更好地为事业担当，以昂扬的精气神推进创新深化改革攻坚开放提升。

中共绍兴市上虞区委办公室

                              2023年5月29日
中共绍兴市上虞区委办公室

— 2 —
— 1 —